
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 64   DEL   20-04-2022

Oggetto: Selezione pubblica per assunzione  a termine di n° 4 Guardia Parco, categoria C (CCNL Funzioni Locali),
approvata con determinazioni n. 44  del 21/03/2022 e n. 51 del 04/04/2022. Nomina Commissione Esaminatrice

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 del 20-04-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente Parco Regionale della
Maremma (modificato con deliberazione n. 7 del 12/02/2015 e con deliberazione n.35 del 8/10/2020) ed in
particolare l’articolo 34 con il quale in materia di accesso agli impieghi presso l’Ente Parco si applicano in
quanto compatibili le norme della Sezione II della Legge regionale toscana 8 gennaio 2009, n. e del Capo II
del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G. R. 24 marzo 2010, n.338/R;

Visto e richiamato il Capo III Sezione II della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia
di organizzazione e ordinamento del personale”, nonché il Capo II del Regolamento regionale 24 marzo
2010, n. 33/R, che dispongono in merito al reclutamento del personale, anche a tempo determinato;

Richiamata la Delibera G.R.T. n. 508 del 10/05/2010 avente ad oggetto: “DPGR n. 33/R del 24/03/2010
Regolamento di attuazione della legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009 – Modalità di svolgimento delle
prove concorsuali – Approvazione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n.3 del 18/2/2022, con la quale è stato approvato il
Piano triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2023/2024;

Atteso che nell’ambito della programmazione triennale del fabbisogno di personale si dispone di procedere
al reclutamento per l’anno 2022 e con contratto a tempo determinato per una durata massima di 5 mesi di 4
unità di personale di profilo Guardia Parco di categoria C;

Richiamate le Determinazioni  n. 44  del 21/03/2022 e n. 51 del 04/04/2022,  con le quali si è proceduto ad
indire una selezione pubblica  per assunzione a termine di n° 4 Guardia Parco categoria C;

Dato atto che  il  suddetto  avviso  risulta  essere  stato  pubblicato  sul  Bollettino ufficiale della Regione
Toscana (B.U.R.T.), dal 31/03/2022 e pertanto la scadenza per la presentazione delle domande era stabilita
per il giorno 14/03/2022;

Visti altresì:
- la Legge regionale toscana 16 marzo 1994, n.24;
- Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n.30;
- Lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamati pertanto:
- gli artt.  34, 34 bis e 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 91 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 18, commi 6 e 7, nonché l’art. 26, comma 5 bis, del D.Lgs. 8 maggio 2001, n. 215 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e l’art. 57 del D.Lgs. n.165/2001;
- il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni e
integrazioni;
- la legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e successive modificazioni e integrazioni;
- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali ed il relativo sistema di
classificazione professionale del personale;

Atteso che con Determinazione del Direttore n. 62 del 20/04/2022 si è proceduto alla ammissione/esclusione
dei candidati alla procedura di concorso di cui in oggetto;

Ritenuto necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice ai sensi  del vigente
Regolamento per le selezioni pubbliche del personale e le altre procedure di assunzione;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 del 20-04-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Atteso che l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012, introduce l’art.35-bis (Prevenzione del
fenomeno  della  corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e  nelle  assegnazioni  agli  uffici)  al D.Lgs.
n.165/2001 con il seguente testo:
“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a)  non  possono  fare  parte,  anche  con  compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  l'accesso  o  la
selezione a pubblici impieghi;
b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse
finanziarie, all'acquisizione  di  beni,  servizi  e  forniture,  nonché  alla  concessione  o all'erogazione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ausili  finanziari  o  attribuzioni  di  vantaggi economici a soggetti pubblici
e privati;
c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture
e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere.
2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di
commissioni e la nomina dei relativi segretari”.

Visto l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 che prevede la “composizione delle commissioni
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione
politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano rappresentanti
sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle associazioni
professionali.”;

Visto l’art.  57,  comma  1,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  165/2001  che  prescrive  di  “riservare  alle  donne,  salva
motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  commissioni  di  concorso,
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”.

Considerato che l’art. 57 comma bis, introdotto dalla Legge n.215 del 23 novembre 2013 recante
“Disposizioni  per  promuovere  il  riequilibrio  delle rappresentanze  di  genere  nei  consigli  e  nelle giunte
degli  enti  locali  e  nei  consigli  regionali. Disposizioni  in  materia  di  pari  opportunità  nella
composizione  delle  commissioni  di  concorso  nelle  pubbliche  amministrazioni”,  pubblicata  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  288  dell’11.12.2012  (in  vigore  dal  26.12.2012),  dispone  di  inviare  il
provvedimento  di  nomina  della  commissione  concorsuale  (di  competenza  dirigenziale)  alla Consigliera
di parità regionale.

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla nomina della commissione esaminatrice, ai sensi  del vigente
Regolamento per le selezioni pubbliche del personale e le altre procedure di assunzione, e così composta:

PRESIDENTE Arch. Enrico Giunta Direttore
Membro Esperto - Dott.ssa Catia Biliotti, Responsabile Settore Amministrativo - Contabile
Membro Esperto - Luca Tonini, Responsabile Settore Vigilanza
Segretario Verbalizzante - Dott.ssa Giovanna Spadola, Responsabile Servizio Personale – Provincia di
Grosseto

Acquisiti i pareri previsti dal vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di costituire la commissione esaminatrice per l’esame delle candidature degli ammessi alla procedura di
concorso di cui all’oggetto;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 del 20-04-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



2. Di dare atto che con il presente atto e ai sensi  del vigente Regolamento per le selezioni pubbliche del
personale e le altre procedure di assunzione, viene nominata la seguente commissione riguardante la
procedura di selezione pubblica  per assunzione a termine di n° 4 Guardia Parco categoria C:

PRESIDENTE Arch. Enrico Giunta Direttore
Membro Esperto - Dott.ssa Catia Biliotti Responsabile Settore Amministrativo-Contabile
Membro Esperto – Sig. Luca Tonini Responsabile Settore Vigilanza
Segretario Verbalizzante Dott.ssa Giovanna Spadola Responsabile Servizio Personale – Provincia di
Grosseto

3. Di rimettere le domande alla commissione esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le
disposizioni dell’avviso;

4. Di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa alla
consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  ottemperanza  alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma bis del D.Lgs. 165/2001;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio dell’ente parco;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. N° 33/2013;

8.  Di pubblicare il presente atto all’Albo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 del 20-04-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 20-04-2022 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 20-04-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 20-04-2022 sino al 05-05-2022.

Alberese (GR), 06-05-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 64 del 20-04-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


